
در  و  مختلف  شکل های  به  چشم  درد 
و  می کند  بروز  چشم  مختلف  قسمت های 
هرکدام علت خاص خود را دارد که در ادامه 
سردرد  می شود.  پرداخته  آنها  همه  بررسی  به 
ازجمله  سر،  مختلف  قسمت های  در  معمولًا 
چشم ها  پشت  و  پیشانی  سینوس ها،  شقیقه ها، 
همچنین  و  سردرد  نوع  چند  می شود.  احساس 
برخی شرایط دیگر منجر به درد چشم می شوند؛ 
اما بدون در نظر گرفتن علت درد پشت چشم، 
و  متوسط  خفیف،  است  ممکن  درد  نوع  این 
شدید باشد. درد چشم و اطراف چشم علت های 
آسیب  ازجمله  باشد،  داشته  می تواند  زیادی 
دیدن چشم که در این شرایط علت درد واضح 
است، اما گاهی تشخیص علت درد چشم کار 

آسانی نیست. 
نمی تواند جدیت  درد  پیچیده شدت  موارد  در 
علت زمینه ای را مشخص کند؛ به عبارت دیگر 
یک مشکل نسبتاً جزئی، مانند ساییدگی سطحی 
بسیار  شرایط  اما  است؛  دردناک  بسیار  قرنیه 
دژنراسیون  آب مروارید،  مانند  چشم،  جدی 
 ،macular degeneration ماکولا 
هیچ  دیابتی  چشم  و  گلوکوم  انواع  رایج ترین 

دردی به همراه ندارند.
قرنیه چشم از حساس ترین بافت های بدن است. 
در حقیقت تراکم حسگرهای عصبی در قرنیه 
بیش از 500 برابر پوست است. حساسیت بالای 
قرنیه مفید است، زیرا اولین خط دفاعی چشم 
بنابراین  است؛  خارجی  آسیب های  مقابل  در 
اگر چیزی سطح بیرونی چشم را تحریک کند، 
چشم درد  شد.  خواهید  آن  متوجه  به سرعت 
احساسات و علائم مختلفی به همراه دارد که به 
چشم پزشک کمک می کند علت بروز ناراحتی 
از  عبارت اند  علائم  این  کند.  مشخص  را 
احساس درد شدید، سوزن سوزن شدن، احساس 
سوزش، یک درد مبهم و احساس کردن چیزی 
با  معمولًا  چشم  درد  به علاوه  چشم.  داخل  در 
همراه  نور  به  حساسیت  و  قرمزی  دید،  تاری 
بر  به علت های رایج درد چشم  ادامه  است.در 
اساس محل بروز درد و ناراحتی اشاره می شود.

درد داخل چشم
جسم  وجود  بااحساس  که  چشم  درد  اغلب 
تحریک  براثر  است،  همراه  در چشم  خارجی 
قرنیه،  به ویژه  چشم،  سطح  روی  بر  التهاب  یا 
بروز می کند. علت های رایج درد ناگهانی سطح 

بیرونی چشم یا درد داخل چشم عبارت اند از:
جسم خارجی روی قرنیه

می شود  چشم  وارد  خارجی  جسم  واقعاً  گاهی 
می شود.  چشم  درد  و  ناراحتی  بروز  باعث  و 
و  شوند  چشم  وارد  است  ممکن  که  اجسامی 
ذرات  از:  عبارت اند  برسانند  آسیب  قرنیه  به 
فلزات، ذراتی مانند شن و ماسه و ذرات سنگ، 
از  ناشی  ناراحتی  آلی.  مواد  سایر  و  خاک اره 
یا  خفیف  است  ممکن  خارجی  جسم  وجود 
می زنید  پلک  زمانی که  معمولًا  و  باشد  شدید 
ایجاد می کند، چراکه در  را  ناراحتی  بیشترین 
قرنیه  سطح  به  پلک  سطح  زدن  پلک  زمان 
قرنیه  روی  خارجی  جسم  و  می شود  کشیده 
حرکت می کند. تاری دید و حساسیت به نور 

نیز از پیامدهای دیگر این مشکل است.
چشم پزشک  به  است  لازم  شرایط  این  در 

مراجعه کنید، چراکه وجود جسم خارجی در 
چشم می تواند به سرعت منجر به عفونت جدی 

و شدید شود.
در اکثر مواقع جسم خارجی در مطب پزشک 
برای  گاهی  می شود.  خارج  چشم  از  به راحتی 
پیشگیری از عفونت در دوره بهبود قطره های 

آنتی باکتریال تجویز می شوند.
ساییدگی قرنیه

ایجاد  قرنیه  روی  خراش  نوعی  مشکل  این 
می کند. گرچه در اکثر مواقع ساییدگی قرنیه 
مسئله جدی و نگران کننده ای نیست، اما باعث 
ناراحتی و درد زیاد می شود و با حساسیت به 

نور و آبریزش چشم همراه است.
ساعت   24 طی  قرنیه  خراش  مواقع  اکثر  در 
به خودی خود بهبود پیدا می کند، اما خراش های 
چشم  در  جدی  عفونت های  به  منجر  عمیق تر 
می شوند و اگر درمان نشوند حتی ممکن است 

باعث بروز زخم قرنیه شوند.
چشم  درد  علت  تعیین  معمولًا  ازآنجایی که 
یک  یا  جزئی  ساییدگی  از  ناشی  )اینکه 
یا یک جسم خارجی  خراشیدگی عمیق است 
در چشم وجود دارد( کار ساده ای نیست، بهتر 
در  ناراحتی  هرگونه  بروز  صورت  در  است 
مراجعه  چشم پزشک  به  به سرعت  خود  چشم 
آمده  وجود  به  مشکل  اصلی  علت  تا  کنید 

مشخص شود.
خشکی چشم

ناراحتی  از مهم ترین علل احساس  یکی دیگر 
ناراحتی  معمولًا  است.  در چشم خشکی چشم 
مربوط به خشکی چشم به تدریج و در مقایسه 
با ناراحتی ناشی از جسم خارجی یا ساییدگی 
گاهی  می کند.  بروز  کمتری  سرعت  با  قرنیه 
قرنیه  ساییدگی  بروز  به  منجر  چشم  خشکی 
قرنیه  سطح  روی  کافی  اشک  چراکه  می شود 
وجود ندارد تا رطوبت و لغزندگی سطح قرنیه 
را حفظ کند. اگر استفاده از قطره های نرم کننده 
کند،  کمک  شرایط  بهبود  به  بتواند  چشمی 
خشکی چشم نیاز به توجه فوری پزشک ندارد، 
آزمایشات  انجام  با  می تواند  چشم پزشک  اما 
مختلف شدت خشکی چشم را مشخص کرده 

و مؤثرترین روش های درمانی را ارائه دهد.
یا داخل چشم  قدامی  دیگر علل درد قسمت 

که رواج کمتری دارند، عبارت اند از:
یا  چشم  قرمزی  یا  ملتحمه  التهاب   -

Conjunctivitis کنژنکتیویت
عفونت های  ازجمله  چشمی  عفونت های   -
آکانتاموبایی  کراتیت  و  چشم  قارچی 

Acanthamoeba keratitis
 - ناراحتی ناشی از استفاده از لنز

بروز  باعث  که  جدی  خیلی  مسئله  یک 
اندوفتالمیت  می شود،  چشم  در  درد 
که  می شود  نامیده   endophthalmitis
به  بیشتر  و  است  چشم  داخلی  التهاب  نوعی 
علت عفونت باکتریایی بروز می کند، به علاوه 
است  آب مروارید  جراحی  پیامدهای  از  یکی 

که به ندرت رخ می دهد.
چشم  درد  باعث  اینکه  بر  علاوه  اندوفتالمیت 
التهاب  و  قرمزی  بروز  به  منجر  می شود، 
پلک ها و کاهش بینایی نیز می شود. اگر پس 
جراحی های  سایر  یا  آب مروارید  جراحی  از 

چشمی این علائم را در خود مشاهده کردید، 
بلافاصله به پزشک مراجعه کنید.

درد پشت چشم
از رایج ترین علل درد پشت چشم عبارت اند از 
سردردهای میگرنی و عفونت های سینوسی. در 
مورد سردرد میگرنی، درد تقریباً همیشه پشت 
یک چشم بروز می کند و اغلب با درد درجایی 

دیگر در همان طرف سر همراه است.
سینوسی  عفونت  از  ناشی  چشم  پشت  درد 
از  ناشی  درد  به  نسبت  کمتری  شدت  معمولًا 
قرار  تأثیر  تحت  دو چشم  هر  و  دارد  میگرن 

می گیرند.
گرچه درد پشت چشم ناشی از موارد بیان شده 
درد  دچار  اگر  اما  نیستند،  اورژانسی  معمولًا 

مزمن یا عودکننده از این نوع می شوید، حتماً 
به پزشک مراجعه کنید.

درد اطراف چشم
اطراف  درد  علل  رایج ترین  از  یکی  احتمالًا 
چشم التهاب داخلی پلک چشم است که علت 
آن معمولًا گل مژهاست. مهم ترین نشانه اولیه 
گل مژه عبارت است از حساسیت به لمس در 

یک نقطه از پلک.
پزشکی  فوری  مراقبت های  به  نیاز  گل مژه 
ندارد و معمولًا در خانه با استفاده از کمپرس 

گرم روی پلک درمان می شود.
دیگری  رایج  مشکل   Blepharitis بلفاریت 
ناراحتی  و  پلک ها  التهاب  به  منجر  که  است 
علل  از  دیگر  یکی  می شود.  چشم ها  اطراف 
عضلات  درد  و  چشم  اطراف  در  درد  بروز 
کار  و  چشم ها  از  بیش ازحد  استفاده  چشم 
زیاد با کامپیوتر است. این مشکل یک مسئله 
اورژانسی نیست و گام های ساده ای برای رفع 
درد چشم ناشی از کار با کامپیوتر وجود دارد.
البته به ندرت هم رخ  یک مشکل جدی تر که 
چشم  اطراف  درد  بروز  به  منجر  و  می دهد 
 optic بینایی  عصب  نوروپاتی  می شود، 
منجر  که  می شود  نامیده   neuropathy
کرده  بروز  علائم  می شود.  کامل  نابینایی  به 
معمولًا بینایی و بینایی رنگی چشم را کاهش 

داده و درد با حرکت چشم بدتر می شود.
به  نیاز  بینایی  نوروپاتی  از  ناشی  چشم  درد 
افراد  بین  دارد.  چشم پزشک  فوری  معاینات 
زیر 40 سال، بیماری ام اس و سایر بیماری های 
بینایی  نوروپاتی  علل  شایع ترین   عصبی 

هستند.
چشم هایم درد می کنند، چه کار کنم؟

احتمالًا تا الان متوجه شده اید که اگر دچار درد 
چشم شده اید، باید آن را یک مسئله جدی در 
نظر بگیرید. بهترین اقدامی که می توانید انجام 
چشم پزشک  به  بلافاصله  که  است  این  دهید 
مراجعه کنید تا اگر دچار مشکل جدی شده اید 
اقدامات درمانی لازم  سریع تر کشف کرده و 

انجام شوند. 
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سلامتصفحه سخن بزرگان
آنکه از دست روزگار به خشم می آید، 
هر آنچه آموخته بیهوده بوده است.

گریستن

با مذهب داشته است، نگاهی گذرا  پیوند عمیقی  از دیرباز  ایرانی  موسیقی 
آیین های  در  مذهبی  موسیقی  با  دستگاهی  ردیف  موسیقی  متقابل  تأثیر  به 
تعزیه، نوحه خوانی، مداحی و سینه زنی نشانگر تأثیر غیرقابل انکار دستگاه ها و 

گوشه های موسیقی ایرانی در ماندگاری نغمات مذهبی است.
غنای  در  توانسته  ایرانی  موسیقی  ردیف  دقیق  گوشه های  که  همان گونه 
در  باشد،  داشته  بسزایی  تأثیر  آن  از  نغماتی  ماندگاری  و  مذهبی  موسیقی 
دوران بسیار که ممنوعیت گریبان موسیقی را گرفته بود به واسطه مجالس 
تعزیه )شبیه خوان ها(، نوحه خوانان، روضه خوانان و... موسیقی توانست اصالت 

و هویت خود را حفظ و به آیندگان انتقال یابد.
آنچه از تاریخ برمی آید بیانگر آن است که ریشه های موسیقی عزاداری در 
ایران در قبل از اسلام وجود مؤثری داشته، مانند کشته شدن سیاوش، یادبود 
کشتن بردیا، حماسه بیژن و... اما درواقع تمام آن عزاداری ها از  مراسم کربلا 
شکوفایی و پویایی مؤثر گرفته و طول و عرض تاریخ ایرانیان را سرشار از 

غم خودکرده است.
از جهاتی نیز می توان غم وجودی موسیقی ایران را متأثر از گذر از ظرف 
زمانی موسیقی های عزاداری و مرثیه دانست که البته باید به این نکته توجه 
بتوان  نهفته است و شاید  کرد که در هر غم حقیقی، پویایی و سرزندگی 
این تصور را نقد کرد چراکه درجایی که روایت و مصیبت ها و سوگ ها 
تا  می گیرد  به خود  عاشقانه  و  حالت حماسی  بیشتر  موسیقی  می شوند  بیان 

حزن و اندوه.
به طور مثال بسیاری از آهنگ های مراسم عزاداری و سینه زنی وقایع کربلا در 
شهرهای جنوبی ایران که دارای سابقه فرهنگی کهن می باشند دارای تحرک 
و پویایی است مانند نمونه ای از این عزاداری ها که فواصل آن در مقام راست 
است که وزن و سرعت آن به تدریج تند می شود و مانند قسمت رهاوی رنگ 

شهرآشوب شور است.

بسیاری از مراسم خاص شهرهای مختلف نیز منطبق بر ردیف دستگاهی است 
مانند سینه زنی در جنوب با گوشه حسینی »در دستگاه نوا، مراسم سینه زنی 

یزد با قسمت« نهفت در شهرآشوب نوا،
نوعی دیگر از مراسم عزاداری جنوب با »رنگ دلگشا« در دستگاه سه گاه، 
عزاداری  ماهور،  دستگاه  در  »آواز«  گوشه  با  لرستان  سینه زنی  مراسم 

آذربایجان با دستگاه همایون و یا مراسم عزاداری تهران با »رنگ حربی« 
در دستگاه بیات ترک. 

به واسطه مجالس تعزیه موسیقی توانست اصالت و هویت خود را حفظ کند
حتی در ردیف موسیقی گوشه هایی وجود دارد که به نام روضه خوان ها عجین 
شده است مانند گوشه »حیدری« یا »حاج حسنی« یا »بیات درویش حسن« 
و نوحه هایی وجود دارد که به نظر می رسد به واسطه تطبیق با ردیف موسیقی 

دستگاهی هنوز رواج داشته و در تن و جان رسوخ کرده است مانند:
امشبی را شه دین در حرمش مهمان است              

مکن ای صبح طلوع، مکن ای صبح طلوع
که در دستگاه چهارگاه خوانده می شود

یا نوحه معروف شام غریبان که در آواز دشتی خوانده می شود:
امشب زمین کربلا از خون گلستان است  شام غریبان است، شام غریبان 

است
جسم حسین بی کفن افتاده عریان است شام غریبان است، شام غریبان است

یا نوحه بسیار معروف که در دستگاه شور دشتی خوانده می شود:
باز این چه شورش است که در خلق عالم است 

 باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است
یا نوحه ماندگاری که در افشاری خوانده می شود:

بر مشامم می رسد هرلحظه بوی کربلا            کربلا یا کربلا، کربلا یا کربلا
بر دلم ترسم بماند آرزوی کربلا                    کربلا یا کربلا، کربلا یا کربلا

در اصطلاحات رایج در فضای حرفه ای مداحی که می توان از آن به عنوان 
موسیقی  دستگاهی  به ردیف  که  اهل فن  مداحان  به  برد  نام  مداحی  فرهنگ 
مسلط هستند اصطلاح »دستگاه خوان« و اجرای برنامه مداحی با استفاده از 
مداهان  متبحرترین  از  را »ردیف خوانی« می گویند. یکی  ردیف دستگاهی 
آثار جاودانی خلق کرده  موسیقی  به دستگاه های  پایبندی  با  بیت که  اهل 

است مداح آذری سلیم مؤذن زاده است.
اما از دیگر مراسم بسیار مهم مذهبی که توانست حفظ کننده موسیقی ردیف 
به زیور زیبایی شناسانه ردیف  به طبع آن آراسته  باشد و  ایران  دستگاهی 
دستگاهی گردید تعزیه یا شبیه خوانی است که نمایش و صحنه آرایی وقایع 
سوزناک کربلا است که درواقع حلقه اتصال تئاتر، موسیقی، ادبیات و مذهب 

است.
دودسته  به  که  می شود  خوانده  شبیه خوان ها  توسط  جملات  تعزیه  در 
موافق خوانی و مخالف خوانی تقسیم می گردد که اولی سوزناک، اندوهگین 
دستگاه  در  است که هرکدام  آمرانه  و  ناموزون  و دومی خشن،  و سنگین 

خاصی خوانده می شود. 
نوا  از دستگاه ها نقش کلیدی و مهمی دارند مانند دستگاه  در تعزیه بعضی 
و دستگاه چهارگاه. به عنوان مثال شبیه خوان ها هنگام صحنه جنگ کربلا در 
دستگاه چهارگاه که حالت حماسی دارد می خوانند و یا شبیه حر در دستگاه 
رعایت  مقام ها  تناسب  تعزیه  جواب های  و  سؤال  در  یا  می کند.  اجرا  نوا 
مقابل هم در شور جواب  اگر طرفی در شور می خواند طرف  مثلًا  می شود 
تعزیه گردان ها در  تعزیه خوان ها و  به هنر مرکب خوانی  باید  البته  می دهد. 
 تغییر دستگاه ها و تغییر مایه نغمات اشاره کرد که این نشان از تبحر آنان 

است.
باید دانست که در همه هنرها معنا حرف اول را می زند. در موسیقی هم اول 
معناست بعد اجرا کردن. معنویتِ وجودیِ ردیف موسیقی دستگاهی توانست 
پیوند عمیق و ناگسستنی با موسیقی مذهبی پیداکرده و علاوه بر مصونیت 
در محدودیت های ناگزیر تاریخی، توانست رنگ و زیبایی عمیقی به نغمات 

مذهبی بخشیده و آن ها را ماندگار کند.

می گویند  اوقات  گاهی  بیماران  به 
که مبتلا به آسم قلبی هستند و آنها 
درمان  به  آیا  که  می کنند  سؤال 
خاص آسم احتیاج دارند. این بیماران 
علائم  آیا  که  می کنند  تعجب  غالباً 

زیر به دلیل آسم هست:
خس خس سینه، سنگینی قفسه سینه، 

سرفه کردن، تنگی نفس 
روش های درمان آسم قلبی
 آسم قلبی با آسم متفاوت است:

که  بیماران  از  بسیاری  باوجود 
شبه  علائم  و  می کنند  فکر  متفاوت 
قلبی  آسم  می کنند،  تجربه  را  آسم 
درحالی که  نیست.  آسم  واقع  در 
التهاب  شامل  آسم  پاتوفیزیولوژی 
و باریک شدن راه های هوایی است، 
شرایط  دلیل  به  قلبی  آسم  علائم 

اساسی است.
قلب  که  شرایطی  قلبی،  نارسایی 
گاهی  نمی کند،  پمپاژ  عادی  به طور 
می تواند از آسم تقلید کند و گاهی 
قلبی  آسم  به عنوان  بیماران  توسط 
در  سینه  خس خس  می شود.  گفته 
آسم قلبی به دلیل تنگ شدن راه های 
به  بلکه  نیست  التهاب  و  هوایی 
است.  ریه ها  در  موجود  مایع  دلیل 
هنگامی که پمپ قلب به درستی کار 
پشتیبان  به  تمایل  مایعات  نمی کند، 
موجود  مایع  دارند.  ریه ها  به  گیری 
به  منجر  که  است  چیزی  ریه ها  در 

ایجاد خس خس در ریه ها می شود.
 نارسایی قلبی در واقع یک بیماری 
خاص نیست، بلکه ترکیبی از علائم 
قلبی  نارسایی  به عبارت دیگر  است. 
علت دارد و پزشک شما باید علت 
را  درمان  بهترین  تا  کند  تعیین  را 

بعضی اوقات  دهد.  انجام  شما  برای 
شدن  تنگ  از  ناشی  قلبی  نارسایی 
شریان هایی است که خون رسانی به 
قلب را تأمین می کنند. برخی اوقات 
فشارخون بالا در طی سالیان متمادی 
منجر به آسیب دیدن قلب و عملکرد 
باگذشت  می شود.  پمپ  ضعیف 
زمان این شرایط باعث می شود قلب 
ضعیف، سفت یا هر دو شود. گاهی 
اوقات عملکرد ضعیف قلب به دلیل 
ضعف جریان خون نیست که اغلب 
به آن کاردیومیوپاتی گفته می شود. 
سوءمصرف  ویروسی،  عفونت های 
همه  می توانند  الکل  و  مخدر  مواد 
به آسیب دیدن عضله قلب و  منجر 
شوند.  قلب  احتقانی  نارسایی  علائم 
سرانجام، برخی از مشکلات پزشکی 
می توانند بیش ازحد بر قلب کارکرده 
به آسیب دیدن عضله قلب  و منجر 
مشکلات  شامل  موارد  این  شوند. 
دریچه قلب، بیماری تیروئید، بیماری 
مزمن کلیه یا دیابت است. نارسایی 
قلبی، شرایطی که قلب به طور عادی 
از  می تواند  گاهی  نمی کند،  پمپاژ 

آسم تقلید کند
علائم آسم قلبی

علاوه بر علائم آسم مانند خس خس 
سینه، تنگی نفس و سرفه، آسم قلبی 
ممکن است منجر به احتباس مایعات 
وابسته در مچ پا و اندام تحتانی باشد 
که به آن آدم گفته می شود. برخی 
بیماران ممکن است درنتیجه احتباس 
شوند.  وزن  افزایش  متوجه  مایعات 

بیماران مبتلا به نارسایی قلبی علائم 
که  می دهند  گزارش  را  دیگری 
می تواند مشابه بیماران مبتلا به آسم 
ضعیف کنترل شده ازجمله خستگی 

و ضعف باشد.
اورژانس  یک  قلبی  آسم  آیا 

است؟
به اندازه  علائم  وقتی  باشد.  می تواند 
منجر  می تواند  باشد،  شدید  کافی 
اکسیژن  کمبود  یا  هیپوکسیمی  به 
درنهایت  قلبی  آسم  شود.  خون  در 
مانند  هوایی  حمایت  به  می تواند 
بخش  به  ورود  یا  لوله گذاری 
باشد.  داشته  نیاز  ویژه  مراقبت های 
در  قلبی  آسم  به  مبتلا  بیمار  اگر 
یا  میوکارد  حاد  انفارکتوس  یک 
سکته قلبی، کاهش حاد جریان خون 
قسمت  این  کند،  تجربه  را  قلب  به 

می تواند تهدیدکننده زندگی باشد.
جالب است که تقریباً یک  سوم از 
نارسایی  با  سالخورده  بیماران  کلیه 
احتقانی قلب با خس خس سینه ظاهر 
می شوند. نارسایی قلبی در واقع یک 
ترکیبی  بلکه  نیست،  بیماری خاص 

از علائم است.
تشخیص آسم قلبی

معاینه  با  تشخیص  موارد،  بیشتر  در 
شما  پزشک  اگر  است،  پزشک 
گمان می کند که علائم شما به دلیل 
آسم نیست، ممکن است تعدادی از 
به دنبال  تا  انجام دهد  آزمایشات را 
این  مانند  قلب  احتقانی  نارسایی 

موارد باشد:

BNP: یک آزمایش خون است که 
افزایش  قلب  احتقانی  نارسایی  در 
تست  اکوکاردیوگرام:  می یابد. 
می دهد  نشان  که  قلب  سونوگرافی 
یا  می کند  پمپاژ  به خوبی  شما  قلب 

خیر. 
که  قلبی  ردیابی  یک  قلب:  نوار 
حاد  مشکلات  به سرعت  می تواند 
قلب را تشخیص دهد و در صورت 

آسیب های قبلی را تشخیص دهد.
MRI قلبی: بسیاری از مراکز برای 
جستجوی ذخایر کلسیم و انسداد در 
تأمین  را  قلب  که  خونی  رگ های 
آغاز  را   MRI امتحانات  می کنند، 

کرده اند. 
درمان آسم قلبی

بیماری  به  رسیدگی  اصلی  درمان 
این  اگر  بود.  خواهد  قلبی  زمینه ای 
علائم توسط پمپ ضعیف قلب ایجاد 
شده باشد، درمان با این داروها انجام 

می شود:
دیورتیک ها:  باعث افزایش ادرار و 

از بین بردن مایعات می شوند.
بر  را  فشار   :ACE مهارکننده های 

قلب کاهش می دهند.
نیترات: باعث گشاد شدن عروق و 

کاهش بار اضافی حجم می شود.
به منظور  پزشک  کوتاه مدت،  در 
آگونیست  با  احتمالًا  علائم  بهبود 
های بتا کوتاه مدت )SABA( درمان 
دچار  اگر  این،  بر  علاوه  می کند. 
کمبود هیپوکسی هستید، با اکسیژن 
گرفت.  خواهید  قرار  درمان  تحت 
تنگی  علائم  با  قلبی  آسم  بیماران 
 SABA به  به سرعت  عموماً  نفس 

پاسخ می دهند.

ماندگاری نغمات مذهبی با موسیقی ایرانی

علائم ، تشخیص و درمان آسم قلبی

درد پشت چشم نشانه چیست؟
و  تغذیه  متخصص  یک  ایرنا  گزارش  به 
رژیم درمانی در خوزستان گفت: کمبود ویتامین 
به  خود  سقط های  دلایل  از  اسیدفولیک  یا   B۹

خودی جنین در سه ماهه نخست بارداری است.
خبرنگار  با  گفت وگو  در  حیدری  فاطمه  دکتر 
ایرنا بیان کرد: ویتامین B۹ یکی از ویتامین های 
و  خون سازی  در  که  است  ضروری  و  مهم 
همچنین در تکامل لوله عصبی جنین در بارداری 

نقش مهمی دارد.
بهداشت  سازمان  توصیه  اساس  بر  افزود:  وی 
جهانی )WHO( همه زنان در سن بارداری، بهتر 
دریافت  اسیدفولیک  مکمل  روزانه  به طور  است 
ادامه دهند؛   بارداری  ماه چهارم  پایان  تا  کنند و 
کمبود شدید این ویتامین ابتلا به کم خونی را به 

همراه دارد.
اسیدفولیک  از  غنی  غذاهای  داد:  ادامه  حیدری 
تیره،  سبز  برگ  دارای  سبزیجات  جگر،  شامل 
سویا،  آرد  آبجو،  مخمر  برنج،  سبوس  عدس، 
برگ  اسفناج،  بادام زمینی،  لوبیاها،  انواع  نخود، 
مارچوبه،  )کدوحلوایی(،  کدوتنبل  گندم،  شلغم، 

پرتقال و آجیل ها است.
ویتامین B۶  عامل ضد تهوع

یکی  به  رژیم درمانی  و  تغذیه  متخصص  این 
یا    B۶ با عنوان  B از ویتامین های گروه دیگر 
ویتامین  این  گفت:  و  کرد  اشاره  پیریدوکسین 
در  دارد  پروتئین ها  متابولیسم  در  مهمی  نقش 

ایفا  نقش  بدن  متابولیکی  جنبه های  از  بسیاری 
می کند.

حفظ   و  رشد  در  ویتامین  این  کرد:  اضافه  وی 
توده عضلانی و بسیاری از عملکردهای عصبی و 
هورمونی نقش دارد؛ B۶ در مقدار زیاد به عنوان 
عامل ضد تهوع عمل می کند و لذا گاهی اوقات 
تجویز  بارداری  استفراغ  و  تهوع  کنترل  برای 

می شود.
ویتامین  این  موردنیاز  مقدار  کرد:  بیان  حیدری 

بستگی به مقدار دریافت پروتئین دارد؛ بنابراین 
ورزشکارانی که دریافت پروتئین بالاتری دارند، 

نیاز به ویتامین B۶ بیشتری دارند.
داد:   ادامه  رژیم درمانی  و  تغذیه  متخصص  این 
ویتامین B۶  شامل مرغ، گوشت،  منابع  بهترین 
سبوس  آجیل ها،  و  دانه ها  مغز  حبوبات،  ماهی، 
غلات، برنج قهوه ای، کلم، میوه خشک و تخم مرغ 

است.
وی گفت: ویتامین B۱۲  یا کوبالامین نقش های 
از  بسیاری  در  و  دارد  اسیدفولیک  مشابه 
عملکردهای بدن همراه اسیدفولیک عمل می کند.
فرآیند  در  نیز  ویتامین  این  افزود:  حیدری 
اعصاب  سلامت  برای  و  دارد  نقش  خون سازی 

موردنیاز است.
داد:  ادامه  رژیم درمانی  و  تغذیه  متخصص  این 
گوارشی،  مشکلات  دارای  افراد  و  سالمندان  در 

احتمال بروز کمبود این ویتامین بیشتر است.
B۱۲ کاهش حافظه از عوارض کمبود ویتامین

  B۱۲ ویتامین  کمبود  اثرات  درخصوص  وی 
و  حافظه  کاهش  کم خونی،  آن  کمبود  گفت: 

آسیب به اعصاب را به دنبال دارد.
منبع  فقط  را   B۱۲ ویتامین  غذایی  منابع  حیدری 
و  گوساله  فیله  آزاد،  ماهی  جگر،  مانند  حیوانی 
تخم مرغ بیان کرد و افزود: افرادی که به مدت 
طولانی از رژیم های گیاه خواری استفاده می کنند 

در معرض کمبود این ویتامین قرار دارند.

 B۹ کمبود ویتامین
از عوامل سقط جنین 

است 


